
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 456 DEL 03/04/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 68 del 02/04/2019

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 –
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE – AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE
DIPENDENTE A PRESTARE LAVORO STRAORDINARIO – IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 02/04/2019
Il Responsabile del procedimento

PRESTE MARIA ORNELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 68 DEL 02/04/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 03/04/2019

Il Dirigente/Responsabile

f.to Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico
di Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
provvisori per l’esercizio 2019, approvati con deliberazione di G.C. n. 28 del 31/01/2019;

Premesso:

che, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 71 del 25/03/2019, è
stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica, recante la convocazione dei comizi
elettorali per il giorno di domenica 26 maggio 2019, per l'elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all'Italia;

che, dovendo assicurare tutti gli adempimenti connessi con il procedimento elettorale in
argomento, quali la revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali (D.P.R. 20/03/1967, n.
223), il rilascio dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali e gli altri adempimenti relativi alla
propaganda elettorale, controllo e allestimento dei seggi, ed ogni altro inerente e relativo, è
necessario costituire l’Ufficio Elettorale ed autorizzare il personale dipendente ad effettuare il
lavoro straordinario necessario per tutte le attività propedeutiche, concomitanti e
immediatamente successive alle consultazioni elettorali in argomento;

Considerato:

che la legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità per l’anno 2014) ha introdotto modifiche
legislative in materia di svolgimento, organizzazione e attuazione delle consultazioni elettorali,
allo scopo di realizzare il contenimento della spesa in occasione di consultazioni elettorali e
referendarie;

che, in particolare, il comma 400, alla lettera d), punto 1, della citata legge n. 147/2013 riduce il
limite di spesa per le prestazioni di lavoro straordinario dei dipendenti comunali previsto
dall’art. 15 del D.L. n. 8/1993, stabilendo che il personale dei Comuni addetto ai servizi
elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il
periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno
successivo alla data stessa;

che, pertanto, ai fini del computo del lavoro straordinario, il periodo elettorale per le
consultazioni elettorali in argomento decorre dal 1° aprile 2019 e termina il 31 maggio 2019;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle elezioni, si rende necessario costituire l'ufficio elettorale comunale, autorizzare il
personale ad eseguire ore di lavoro straordinario di cui in narrativa come da elenco allegato al
sistema (quale allegato interno) a corredo del presente provvedimento – elaborato sulla base
dei servizi ed attività da assicurare e della disponibilità dichiarata dai dipendenti interessati, per
il numero massimo di ore indicato in corrispondenza di ciascuno e, comunque, nel rispetto dei



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 7

limiti di cui all’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito nella Legge n. 68 del 19.03.1993;

Dato atto:

che, per le motivazioni e finalità innanzi esplicitate, la spesa complessiva presunta, necessaria
per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario che saranno rese per le consultazioni
elettorali in argomento dal personale assegnato all’Ufficio Elettorale, come costituito e per il
numero di ore autorizzate e riportate nell’elenco allegato al sistema (quale allegato interno), è
pari a € 34.000,00, compresi oneri riflessi ed IRAP, e che la stessa trova imputazione contabile
sui seguenti capitoli di PEG del corrente bilancio 2019/2021:

- per € 25.699,17, sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale
dipendente – cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato;

- per € 6.116,40, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese
di personale varie – Cod. bil.: 01.02.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per
il personale;

- per € 2.184,43, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 - IRAP PERSONALE, Co. Bil.:
01.02.1.02; P.F.: U.1.01.02.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

Dato atto che si procederà alla liquidazione dei compensi spettanti al personale autorizzato,
sulla base delle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate e degli effettivi
finanziamenti che saranno assegnati a questo Comune, nel rispetto dei limiti quantitativi e
temporali imposti dalle disposizioni normative innanzi richiamate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Visto la Legge n. 147/2013;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di costituire l'“Ufficio Elettorale Comunale” come da
prospetto allegato al sistema (quale allegato interno) a corredo del presente provvedimento,
nel quale sono specificati i compiti da espletare per assicurare l’organizzazione ed il buon
funzionamento dei servizi inerenti le consultazioni elettorali europee del 26/05/2019 ed i
nominativi del personale autorizzato a prestare lavoro straordinario;

2) di autorizzare il personale di cui allo stesso elenco a prestare lavoro straordinario per il
numero massimo di ore indicato in corrispondenza di ciascun dipendente, a far data dal 1°
aprile 2019 e sino al 31/05/2019, nel rispetto dei limiti stabiliti dall’art. 15 del D.L.
18.01.1993, n.8 convertito nella Legge n. 68 del 19.03.1993;

3) di impegnare la complessiva somma di € 34.000,00, compresi oneri riflessi ed IRAP,
presuntivamente necessaria per liquidare i compensi spettanti al personale dipendente
espressamente autorizzato per le prestazioni di lavoro da rendersi in occasione delle
consultazioni europee in argomento, con imputazione contabile sul corrente bilancio
2019/2021, come appresso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 7

- per € 25.699,17, sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale
dipendente – cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale
a tempo indeterminato;

- per € 6.116,40, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese
di personale varie – Cod. bil.: 01.02.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori
per il personale ;

- per € 2.184,43, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 - IRAP PERSONALE, Cod. Bil.:
01.02.1.02; P.F.: U.1.01.02.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

4) di dare atto:

- che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario;

- che gli impegni di spesa assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti
conseguenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art.183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000);

5) di disporre che alla liquidazione dei compensi spettanti al personale interessato si procederà
con successivo provvedimento, sulla base delle ore di lavoro straordinario effettivamente
rese e tenuto conto delle risorse finanziarie che saranno effettivamente assegnate a questo
Comune, nel rispetto dei limiti massimi quantitativi e temporali imposti dalle surrichiamate
disposizioni normative per la ridetta finalità;

6) di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di
interesse anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

7) di trasmettere copia del presente atto alla RSU di questo Comune.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 68 DEL 02/04/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Mission
e

Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegn
o

NumeroImpegn
o

1.01.01.01.00
3

01.07 107100
6

CONSULTAZIONI
ELETTORALI
EUROPEE DEL 26
MAGGIO 2019 –
COSTITUZIONE
UFFICIO
ELETTORALE –
AUTORIZZAZION
E AL PERSONALE
DIPENDENTE A
PRESTARE
LAVORO
STRAORDINARIO
– IMPEGNO DI
SPESA.

25.699,1
7

2019 716

1.01.02.01 01.10 102106
4

CONSULTAZIONI
ELETTORALI
EUROPEE DEL 26
MAGGIO 2019 –
COSTITUZIONE
UFFICIO
ELETTORALE –
AUTORIZZAZION
E AL PERSONALE
DIPENDENTE A
PRESTARE
LAVORO
STRAORDINARIO
– IMPEGNO DI
SPESA.

6.116,40 2019 717

1.02.01.01 01.10 102100
7

CONSULTAZIONI
ELETTORALI
EUROPEE DEL 26
MAGGIO 2019 –
COSTITUZIONE
UFFICIO
ELETTORALE –
AUTORIZZAZION
E AL PERSONALE
DIPENDENTE A

2.184,43 2019 718



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 7

PRESTARE
LAVORO
STRAORDINARIO
– IMPEGNO DI
SPESA.

DATA 03/04/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

f.to PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 813

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 08/04/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 08/04/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


